CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DO RIO PRETO-SP

FOME(17} a214.-7777 1 rAX(17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 501 0-06Q

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE $ERVIÇQS DE
PUBLICAÇÃO. EM JORNAL DE ATOU OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JO$E DO
RfO PRETO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO 1, QUK ENTRE SI
CELEBRAM' A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO E A EMPRESA EDITORA
DHOJE INTERIOR RIO PRETO LTDA.

PROCESSO NO 02/2020
PREGÃO PRESENCIAL Na Q1/2020
CONTRATO NO Q2/2020

O presente contrato é firmado entre a CÂ,MERA MUNICIPAL DE sÃO JOSÉ DO RIO PRETO.
pessoa de direito público. inscrita no CNPJ/MF sob o n' 51.857.894/0001-71. com sede na Rua Salva
Jardim. n' 3357. Centro, nesta cidade de São José do Rio Preto -- SP. CEP 150'10-060. doravante
denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu::Presidente, Sr. PAULO ROBERTO
AMBRO$10, portador:da cédula de identidade RG Ro e inscrito no CPF/MF sob o Ro

empresa EDITORA DHOJE INTERIOR RIO PRETO LTDA. inscrita no
CNPJ/MF sob Q h' 06.Õ90::241/0001:=$5.,çom sede na Rua Frítz Jêcab$. no 1448. bairro Büa Vista. na
cidade de $ão :JÕsé do Rib pretos,ÍCE.P" 15025:50P, ddfãVaüte denominada CONTRATADA. neste ato

H:=:1?Bala'%:'lii:iiü:g'::ÜÉEl21 á g fiP,U:';"' " unha -:
1993, e alterações,ILeãllFêdêfâl'p' I'Qi;$2Õ:l;'dõ 'f? dê julho do=âo02,w8 Resolução;Municipal Re 1 .056
de 6 de setembro de 2P06;':#rüaó ó.pêserÊé contrato, :éoh ad séátiiàtçsféláúsuláé

CLÁUSULA pnluElkÁ:-j oo oeiETO

1.1 Contratação de emhfei$a:especialj4ada. pata prestação dq saõiçó? dê pÇiblíçaçãq. em jornal. de
fitos oficiais da Câmara Muhicip:al dd éã6Joééldó'Rio Pfêto: êonfo?áé éspecificaé:õeêconstantes do
Anexo 1 - Termo de Referência.

1.2 Considera-se pal11?: ,iNegrante ldeste colitrâtó Q Edital do Pregão Eletrânico Ro 01/2020, seus
Anexos. o Termo de Réferêâciâl a PrÓPõgt?.apresentada pela CONTRATADA no pregão. e a ata da
sessão do Pregão

CLÁUSUL-A SEGUNDA - DA ExecuêÃOÕos SERVIÇOS

2.1 0 0bjeto deverá :começar a $er executado pela CONTRATADA. após solicitação escrita da
CONTRATIANTE que éxpedirá Ordem de Serviço para início imediato dos serviços.

2.2 0s serviços deverão obedecer às disposições constantes do Anexo l do edital, de acordo com as
melhores técnicas e com pessoal capacitado

2.3 A CONTRATADA deverá alterar, corrigir ou aperfeiçoar métodos de trabalho.
solicitado, desde que hão causem aumento de custo para a execução

sempre que

2.4 0s serviços ora contratados não poderão ser objeto de subcontratação ou cessão total ou parcial
pela CONTRATADA. sem prévio consentimento da CONTRATANTE.
2.5 A CONTRATANTE, a fim de cumprirem-se as disposições dos artigos 66. 67 e 73 da Lei na
B.666/93. será representada através da Comissão de Gestores de Contratos. acompanhando.

Página l de 8

*Ó.

® CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RIJA SILvo JARDIM. 3357 - Centro - CÊP 1 501 0..060

Fine(l n 32i4-7777 l Fl\x(1 7) 321ó-7zoa - www.fiopreto.sp.leg.br

fiscalizando a CONTRATADA e apontando as medidas administrativas julgadas necessárias para o
bom e fiel cumprimento das disposições contratuais

CLÁUSULA TERCEIRA - SANEAMENTO DE !RREGULARIDADES E RECEBIMENTO DOS
SERVIÇOS

3.1 A Comissão de Gestores de Contratos expedirá os Termos de Recebimento Provisório e
Definitivo.

3.1.1 Somente serão expedidos os termos de recebimento se o oõjeto estiver plenamente de acordo
com as disposições deste contrato. da proposta comercial apresentada. do edital e seus a nexos.

3.2 Eventuais pedidos de solicitação de prorrogação de prazo de execução. desde que devidamente
justificados, deverão ser apresentados por escr#o à Comissão de Gestores de Contratos e serão
apreciados pelo Diretor Geral da Câmara Municipal. que o$ decidirá

3.3 Constatam?$?ÚregÜ aflÊqges ..no,PPigtQ, elzComís$ãg de.Gestores de Contratos, $em prejuízo das
perTHda.des cijblvei$: poderá lrej:lítàalo ria tailo: óu em Éaap se não wrresponder às especMcaçõesdo Editaleseuls'..aneil:i$;d:@ g $# © áf'ÍW $ #é @:@ .{ '' ' ' --''' '-''

Hl$ÜãlB@gHi?g'eqlEE:K.uuHt
mg'gaâmnEl=EHIZ=m=B SEUS
3.4 0$ pedidos de prorrogação deverão ser.submetidos com a devida antecedência. considerando o
CONTRATADA '..' !iaíliii processual e para que nao haja paralisação das atividades pela

3.5 Executado, Q objeto será recebido mediante Termo de Recebimento

3.5. 1 Provisoriamente, assim que a Contratada informar a realização do serplço contratado
efeito de posterior verificação da çonfomiidade com as especincaçóesl

para

a) O recebimento provisório será caracterizado pela emissão do Termo de Recebimento Proxrisório
com expressa concordância em recebera objeto provisoriamentel ' ' " --'--

3.5.2 Definitivamente. em até lO (dez) dias úteis, contados a partir do Recebimento Provisório.
mediante apresentação da nota fiscal/futura. após conferência das informações; #

Página 2 de 8

& CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÊ DO RIO PRETO-SP

FINE(1 7) 3214-7777 i rAX(17) 3214-7788 - www.ríopreto. sp.leg.br

RUA SALVA JARDIM, 3357 - Centro - CEP 15010-060

a} O Termo de Recebimento Definitivo gera lavrado desde que a Comissão
Contratos tenha aprovada a completa adequação do objeto aos termos contratuais

de Gestores de

3.6 0 recebimento definitivo não exime a CONTRATADA de sua responsabilidade:
pela qualidade. correção e segurança dos serviços prestados

na forma da Lei

CLÁUSULA QUARTA!- DO PREÇO, DO$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E DO REAJUSTE

4.1 A CONTRATADA obriga-se a executar os serviços. objeto deste corltrato, pelos preços unitários
constantes da $ua proposta vencedora. nos quais estão incluídos todos os custos díretos e indiretos.
bem cama os encargos, benefícios e despesas indíretas (BDI) e demais despesas de qualquer
natureza

4.2 0 valor total estimado do presente contrato é de R$ 277.S00,QO {duzentos e setenta e sete mil
e quinhentas reais). sendo R$ 6.25 (seis reais e vinte e cinco centavos); o valor unitário de
centímetros x cc:Hunas,:@)nfgrpe proposta comercial:vencedora apresentada nos autos da licitação om
epígrafe. jdr 'H

4.3 A despesa onerarê og reêunós qlçamentários e tinanceiRS da .dotação orçamentária: 3390.39 -
Outros Serviços dê'TdrceiróÉl;Pêbsoa:Jurídica:e" : +"=elq - '

#

4.4 0 valer da presente cantràto poderá sçr reajustadó após 12 ,(doze) mesas, untados a partir da
data expressa na Ordem de Serviço l)aEP In\. ia dos ãeNiços. na tõhna dqalüÜjslaéão v gente

Ci.AU$ULA ayiN14 !:Q4$ CONO1ÇõeS Oe PAGAMENTO
©$$@$%$Mi.. '; .I'b/'\ 'f"t-..' = .' r'h f""' { --

i:âiS::ãiÊiXB$8B&EURI H&HW::! :
5.1.1 Somente serão bagos: oê $epiços:efetivamente realizados. conforme os preços unitários da
proposta vencedora. tendo como base o total de centímetros X coluna de publicações no nspoctivo

5.2 A falta de apresentação das certidões de regularidade Fiscal e Trabalhista. atualizadas
na suspensão do pagamento até sua devida regularização por parte da CONTRATADA

implicará

3Hl:gã l#l RBii: ISgRl: u! :
5.3.1 0 prazo para pagamento será prorrogado por igual número de dias consumidos nas correções

S.4 A Câmara Municipal poderá custar o pagamento de qualquer fatura, no todo ou parte. nos
seguintesçasos: ' ' ' ' - ''-- '- r--'-'

a) Execução defeituosa das serviços

Página 3 de B

& CÂMARA MUNICWAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 5010.060

FINE(17) 3214-7777 l FAX(1 7) 3214-77õ8 - www.riopreto.sp. leg.br

b) Existência de qualquer débito para COM o erário público

c) Existência de débitos para com terceiras relacionados com o$ serviços Contratados e que passam
põr em risco o seu bom andamento ou causar prejuízos materiais ou morais à Câmara Municipal

d) Nãa apresentação dos relatórios de serviços prestados no respectiva mês. ou com a descrição
dos serviços prestados em desconformidade com aqueles rwebidos e atestados pela Comissão de
Gestores de Contratos.

5.5 Em nenhuma hipótese e. em tempo algum. poderá ser invocada qualquer dúvida quanto aos
preços cotados, para hodiãçação ou alteração dos preços propostos

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE GARANTIA

fevereiro de 2020 ---# do presente contrato é de 12 (doze) meses contados a partir da dia 01 de

6.2 0 prazo di$jgue tratãllst? Clêusçlla :fjódérá éerliÕfÓitrogagÓ mediante Termo Aditivo, por acordo
das partes. respqitandg qs dísposiçóg! da Lqi Federal n' Ql666/93

6.3 A CONTRATADA dõveràícómuóiêaf à Câmara Municipal. mediante o$çio. seu desde ou não na

avençaaçara êná ise dà Câmara lç4unic pal. ma de 90 (noventa)'diãÉ..Éhteiíares ao término da

CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES.DA CONTRATANTE

7.1 A CONTRATANTE se obriga a:
.q {.] J'RE TÜ

1.

7.1.1 Acompanhar e fiscalizar a execução' do Contrato através da Comissão de Gestores dA
Contrato. nos termos ciü artigo 67. da Leí Federal no 8.666/93; -- - v-vv uu

7.1.2 No lacar poc escrito as:)c:rrêndaEdé. eventuais imperfeições no curso de execução dos

7.1.3 Efetuar o pagamento à CONTRATADA.
prazos estabelecidos neste contrato; de acordo com as condições. preços pactuados e

CONTRATADA.as in: maações e o$ esclarecimentos que venham a $er solicitados pela

CLÁUSULA OITAVA OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. A CONTRATADA se obriga a

a) Executar os serviços contratados em conformidade com os padrões e normas aplicadas â nenAn:-
responsabilizando-se integralmente pela qualidade deste; ' -- -r"""'« vvF'uu-v'

Página 4 de 8 $
#

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVO JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 50ta-060

FOME (17) 3214-7777 l FAX {l z) 32t4-7788 - www.riopreto.sp-leg.br

b) Comunicar. formal e Imediatamerüe. à CONTRATANTE
verificadas na execução do contrato. no menor tempo possívell

eventuais ocorrências anormais

c) Atender. com a diligência necessária, as determinações da CONTRATANTE
providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verifícadasl

adorando todas as

d) Manter. durante a vigência da contratação. compatibilidade com as obrigações assumidas
como todas as condições de habilitação e qualihcação exigidas na licltaçãol

bbem

e) Responsabilizar-se por quaisquer danos ou prejuízos que causar à CONTRATANTE
decorrêncla do não cumprimento ou cumprimento irregular das obrigações assumidas;

em

1) Responsabilizar-se pelo pagamento de quaisquer tributos. multas ou quaisquer ónus oriundos da
contratação. pelos quais seja responsável. principalmente os de natureza fiscal e comerciall

g} Garantir a realização d(y41ewiças dentro do prazo estabelecido.

h) Apresentar: ê)s RelatóÜos Meriéais . de Serviços 'Executados.
publicações e. álsim, geteminar ü vãlorja.sçr pago no mês(

para conferência do total de

CLÁUSUU NONA - 6ÀS ALTERAÇÕES

9.1 0 objeto poderá sofrer, nas mesmanlcohdições contratuais. açté$cimos ou supressões. nos
termosdoSI'.arliga65.daLeí8.666/ó3.Â:. bp \ L'ü.s õ.p .. l

Hlrãl@ÊI lõ% ã Ul$1 31: ;::;:'':=i=

CLÁUSULA DÉCIMA DAS PENALIDADES

10.1 As p: nulidades a$ quais fica sujeita a CONTRATADA. em caso de inadimplência, são as

'lO.l.l Advertência

lO.1.2 Mural e

lO.1.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento
Administração Dlreta e Indireta do Município pelo prazo de até 05 (cinco) anos

de contratar com a 7
Página 5 de 8

$ }

CÂblARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVO JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 Sola..e60

FOME (i 7) 3214-7777 l FAX (17) 3214-7780 - vwvw.riopreto.sp. leg.br

l0.2 0 descumprimento injusti$cado dos prazos fixados para a execução deste contrato ensejará a
aplicação das seguintes penalidades

1 - atraso de atê 05 dias. multa de 0.2%, do valor contratado, por dia de atraso
11 - atraso de 06 a 10 dias, multa de 0.3%, do valor contratada. por dia de atraso
111 - atraso de 1 1 a '1 5 dias, multa de 0,4%. do valor contratado.por dia de atraso

10 2.1 0 atraso superior a 16 dias será considerada inexecuçào parcial ou total do ajuste. conforme o

l0.3 Em caso de inexecução parcial, a contratada estará sujeita a multa de 2Q% do valor referente às
obrigações não cumpridas au diferença do preço resultante de nova licitação para realização da
Q rí ação não cumpridas.prevalecendo a de maior valor, cumulada com a pena de suspensão do
direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de at6 05 (anca) anos.

:iãm m l$@B@b$11i$ : :
llÍEãl' :ãP?.$;E:W.ETÊâ=n:w %### g i

llÊKglXg :l:$%H ÊIE? J! :Mwg;&;.J'gB:.s2: ;

iiiiig::iH M$1=w"5 ; =:m';:! : ll : u:::
0.7 0 prezo para pagamento das n'cultas será de até 30 (trinta) dias

recebimento da intimação por via postal ou por ofício devidamenterecebido
contados da data do

:E*f,;â3:mWgJ3Enh3:à;Rlq ' ém:UBHE,.: ESIEm:.«,
l0.9 0 procedimento para recolhimento das multas à Câmara Municipal será aquele estabelecido

10.10 A aplicação de penalidade respeitará o contraditório e a ampla defesa. nos termos do S 2o do

glBg$1$w81$wl$ mnn m::
Pagina 6 de 8

& CÂl\TARA MUNICIPAL DE SÃO COSE DO RIQ PRETO-SP

PANE(1 7) 321 4-77r7 l FAX (17) 3214-770a - www.riopreto.sp.leg.br
RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 150'10-060

lO.12 As multas serão. sempre que possíve! e independentemente de qualquer aviso ou notificação
judicial ou extrajudicial. descontadas dos créditos da empresa CONTRATADA.

lO.13 As penalidades previstas neste instrumento convocatória têm caráter de sanção administrativa,
consequentemente, a sua aplicação não exime a empresa CONTRATADA da reparação dos
eventuais danos. perdas ou pre)uízos que seu ato punível venha acarretar ao Município de São José
do Rio Preto.

't0.14 As multas são autónomas e a aplicação de uRRa nâo exclui a de outra

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA DA RESCISÃO CONTRATUAL

11.1 A inadímplêriçiê parcial ou total, por parte da CONTRATADA. das cláusulas e condições
estabelecidas no presente corltrato, assegurará a Câmara Municipal Q direito de rescinde-lo. mediante
notificação. através de oficia entregue diretamente ou por via postal. com prova de recebimento,
açorda a çrítérig;da.*Çâm.aEg Municipal declarar rescindido Q presente contrato nas termos desta
cláusula e/ou aplicar as multas preVI?tâs. neste termo Ggntratlial e as demais penalidades previstas
na Lei Federal;jhi18;666/93yq.$yaê,Õo$téríiáeé::qltéraêõéé

11.2 0 presente coliãráta bbdérá àindâ qe.r roéçin'dtúo por:

l

a) Quaisquer motivos.'previstos hó artigo 78, da Lei ' Federal n. 8.666/93 e suas posteriores
alteraçõesl

b) Subcantrataçãa total ou parcial Üo $qu obUeta. 8em o prévio cortêentimenta da Contratantes
L- ./l .''l . .'''. l-.r' .rl#'X .': 'Í'l /).r-n-- 'fl--l

c) Desentendimento às deterrninaçõeÉ 'regulans da autoridade cómpetentÓ para acompanhar e
Hscalizar a $ua exeçuçãd. :béú éçimc à$ de seüi: Éuperieres.

11.3 No caso de rescisão PQr ll'azões d$3interesse público. a CONTRATANTE
CONTRATADA aviso.prévio. cam antecedência mínima de iO (trinta) dias

enviará

1'1.4 A .rescisão $e dará de pleno direito. .i idependentemente de aviso ou interpelação judicial ou
extrajudicial. nos casos previstos nos irtciét)s IX. X e XVII. do artigo 78, da Lei Federal n. 8.666/93 e
suas posteriores alterações

11.5 Em qualquer caso de rescisão será observada Q disposto no parágrafo único do artigo 78. da

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA CONDIÇÕES GERAIS

12.1 Não poderá a CONTRATADA ceder ou transferir, no todo au em parte
contrato. sem prévia e expressa anuência da CONTRATANTE;

o objeto do presente

1 2.2 A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais. os acréscimos
au supressões que Be Rzerem necessários. até 25% (vinte e cinco par finta) da valer inicial
atual fado do conhato,. salvas as supressões resultantes de acordo celebrado entre as pares. que
poderão ultrapassar Q limite indicado, nos termos do art. 65 da Leí Federal n' 8.666/19931 '' .4

Página 7 de 8

$ 3

& CÂMARA MUNICWÀL DE SÃO JOSÉ DO RIO PiloTO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 15010-06C

FONC {17) 3zt1-77z7 l rAX {i:7) 3214-7?0a - www.riop:eto.sp.leg.br

12.3 :Todos os encargos prevideneiários, trabalhistas, fiscais e comerciais resultantes da execução
do con&ato são de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA. conforme disposto no art. 71'da
Lei Federal n' 8.666/1993;

12.4 Obriga-se a CONTRATADA a manter. durante todo o período de vigência do contrato. a$
condições de.habilitação exigidas no edital. apresentando: sempre que exigido. os comprovantes de
regularidade fiscal.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1 Fica eleito o forolda Comarca de São José do Rio Preto SP, com renúncia dos demais, por
mais privilegiados que soam, para dirimir as questões suscitadas da interpretação deste pregão, seu
contratoedemaís atosdefesdecorrentes; ' ' '

13.2 E por estarem as p?úes.justas e de pleno acordo no que;:se refere aos termos do presente
contrito. firmam.na-qm 3c(três) vias de igual teor e validade, perante as testemunhas abaixo
nomeadas. X l

ii:ini:. .&Úã,iM:ii;

PRETO

Testemunhas

\-.#.Xk:Q.À.c,OK4+l;ÇvtPC.
Nome: Elísa Suehí €1GiedâRG:

/
z- 'g««m.&., H\o.«. S,,h'

Nome: Femanda Malta dos Santói
RG:.

Página 8 de 8